



## COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

### V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

#### COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGISTRO GENERALE N. 2417 DEL 31-12-2024

**OGGETTO:** R.G. N. 151/2022- SENTENZA N.607/2023 EMESSA DAL TRIBUNALE DI MARSALA – LO SCIUTO BALDASSARE +1 N.Q. DI GENITORI DI L.A. C/ COMUNE DI CASTELVETRANO. LIQUIDAZIONE FATTURA N.36/2023

#### IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

Dott. Vincenzo Caime

*Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi*

**PREMESSO** che:

- con sentenza n. 607/2023 emessa dal Tribunale di Marsala, a definizione del procedimento R.G. 151/2022 pr omosso da Lo Sciuto Baldassare e Messina Denaro Maria, n.q. di genitori della minore L.A., la Civica Amministrazione è stata condannata al risarcimento in favore della minore della somma di € **12.629,00** per danno non patrimoniale, oltre interessi e rivalutazione monetaria, oltre al danno non patrimoniale € **248,98** (spese mediche), oltre alle spese per il CTU per € 300,00 a carico di entrambe le parti, giusta decreto di liquidazione. Il giudice ha, altresì, disposto la liquidazione delle spese di lite in € **3.500,00** per compensi, € **265,00** per esborsi, oltre spese forfetarie e oneri di legge, la predetta somma dovrà essere ripartita nella misura del 50% in favore dei distrattari, avv. Chiara Giuditta Messina e avv Mildred Roma ( agli atti di Ufficio);
- in ossequio al consolidato principio giurisprudenziale (Cass. 21/03/2011, n. 6357; Cass. 23/02/2005, n. 3747)), si è proceduto alla devalutazione monetaria della somma liquidata in sentenza alla data dell'evento determinando un nuovo quadro di spese da liquidare come nel seguito:

sorte valutata al 23/09/2018 (€ 12.629,00 in sentenza)	€ 10.896,46
Interessi e rivalutazioni dal 23/09/2018 al 29/02/2024 su somma devalutata	€ 2.740,45
Spese mediche	€ 248,98
Acconto spese CTU (al netto della ritenuta di acconto)	€ 366,00
Spese CTU giusto decreto di liquidazione	€ 300,00
<b>Totale sorte</b>	<b>€ 14.551,89</b>
Compensi legali:	€ 3.500,00

Spese forfettarie 15%	€ 525,00
Bolli	€ 4,00
CPA 4%	€ 161,00
Spese esenti	€ 265,00
<b>Totale onorari</b>	<b>€ 4.455,00</b>

- in ottemperanza alla suddetta decisione, la somma da riconoscere come compenso professionale pro-quota per il procedimento civile per risarcimento dei danni contro il Comune di Castelvetro in favore dell' Avv. Roma Mildred ammonta € **2.360,08**, giusta fattura n.36/2023 del 28 dicembre 2023 (sentenza n. 607/2023 emessa dal Tribunale di Marsala, a definizione del procedimento R.G. 151/2022 promosso da Lo Sciuto Baldassare e Messina Denaro Maria, n.q. di genitori della minore L.A.);

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/07/2024 con oggetto "R.G. n. 151/2022 - Sentenza n.607/2023 emessa dal Tribunale di Marsala – Lo Sciuto Baldassare +1 n.q. di genitori di L.A. c/ Comune di Castelvetro. Presa d'atto e riconoscimento debito fuori bilancio" è stato disposto di:

**1) PRENDERE ATTO** della sentenza n. 607/2023, emessa dal Tribunale di Marsala a definizione del procedimento R.G. 151/2022, notificata al Comune di Castelvetro il 13/10/2023, promosso da Lo Sciuto Baldassare e Messina Denaro Maria n.q. di genitori della minore L.A., con la quale è stata condannata la Civica Amministrazione al pagamento della complessiva somma di € **14.551,89**, da liquidare e pagare giusta decreto del Giudice Tutelare dott.ssa Rosita Cosentino, oltre alla somma di € **4.455,00**, per compensi legali, da liquidare e pagare nella misura del 50% in favore dei procuratori avvocato Mildred Roma e avvocato Messina Chiara Giuditta, come da fatture, fatta eccezione della somma di € 265,00 da liquidare in favore dell'avv. Mildred Roma.

**2) PRENDERE ATTO** dell'autorizzazione del Giudice Tutelare, dottoressa Rosita Cosentino, emessa il 19/12/2023, a seguito della quale i sig.ri Lo Sciuto Baldassare e Messina Denaro Maria n.q. di genitori della minore L.A., sono autorizzati ad accettare e riscuotere la predetta somma, così come in premessa dettagliata, previa apertura di un conto corrente o un libretto postale con vincolo pupillare e rendicontazione annuale.

**3) PRENDERE ATTO** che in ragione della distrazione delle spese e compensi di causa, la somma di € **4.455,00**, dovrà essere liquidata e pagata nella misura del 50% in favore dei procuratori avvocato Mildred Roma e avvocato Messina Chiara Giuditta, così come da fatture fiscalmente valide, fatta eccezione della somma di € 265,00 da liquidare in favore dell'avvocato Mildred Roma.

**4) RICONOSCERE** che le suddette somme sono ascrivibili quale debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

**5) IMPEGNARE** la somma di € **14.551,89** per sorte, giusta autorizzazione del Giudice Tutelare e la somma € **4.455,00** in favore dei procuratori, dando atto che, con l'adozione della presente deliberazione, sorge a carico del bilancio dell'Ente un onere finanziario cui può farsi fronte e che la stessa può essere impegnata al codice missione 1 - programma 11 - titolo 1 - macroaggregato 110 (capitolo 2070.1) del bilancio pluriennale 2023 - 2025, con riferimento agli stanziamenti previsti per l'anno 2024 e con successivo impegno a mezzo determina a firma del competente Responsabile di Direzione.

**6) DARE MANDATO** al Responsabile della V Direzione di provvedere alla predisposizione degli atti consequenziali di impegno e liquidazione delle superiori somme.

- Con Determinazione del Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete ed Ambiente" n. 1370 del 02.08.2024 è stata impegnata la spesa complessiva di € 19.006,89, necessaria per il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla sentenza in premessa citata (derivante da € 14.551,89 per sorte, giusta autorizzazione del Giudice Tutelare ed € 4.455,00 in favore dei procuratori), ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D.Lgs 267/2000, alla missione 01, programma 11, titolo 1, macro-aggregato 110 (capitolo 2070.1) del bilancio pluriennale 2023 - 2025, con riferimento agli stanziamenti previsti per l'anno 2024.;

**Ritenuto** che occorre, pertanto, liquidare e pagare la complessiva somma di € **2.360,00** in favore dell' Avvocato Roma Mildred sulla base dei conteggi indicati nella sentenza anzidetta e dell'autorizzazione all'accettazione alla riscossione della somma per il titolo di cui in istanza a firma del Dottoressa Rosita Cosentino (ufficio del Giudice Tutelare del tribunale di Marsala);

**Vista** la fattura n. 36/2023 del 28 dicembre 2023 emessa dall'Avv. Roma Mildred con causale: "Compenso professionale pro-quota procedimento civile per risarcimento danni contro il Comune di Castelvetro, innanzi al Tribunale di Marsala (R.G. 151/2022 – Sentenza n. 607/2023 del 5/09/2023 Giudice Dott.ssa Filippetta Signorello). Accoglimento istanza di autorizzazione ex art. 320 c.c. (n. R.G. 1785/2023 Giudice Dott.ssa Rosita Cosentino)";

**Vista** la nota dell'Ufficio Tributi prot. 70744 del 11.12.2024 nella quale si evince la regolarità contributiva dell'Avv. Roma Mildred nei confronti del Comune di Castelvetro;

**Visti:**

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;

- Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;

- L'art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetro, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

- la Determina del Sindaco n.49 del 30.10.2024 con la quale vengono prorogati gli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetro fino alla data del 31.12.2024;

**Dato atto** che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all'allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.09.2024;

**Vista** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07/10/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 2024-2026;

**Dato atto**, altresì, che la liquidazione della spesa rispetta l'ordine cronologico delle liquidazioni afferenti alla scrivente direzione;

**Riconosciuta** l'opportunità della presente determinazione;

**Attestando**, l'insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto d'interesse;

**Accertata** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

#### **DETERMINA**

**Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:**

**1) LIQUIDARE e PAGARE** all'Avv. Roma Mildred la somma di € **2.360,00** per “Compenso professionale pro-quota procedimento civile per risarcimento danni contro il Comune di Castelvetro, innanzi al Tribunale di Marsala (R.G. 151/2022 – Sentenza n. 607/2023 del 5/09/2023 Giudice Dott.ssa Filippetta Signorello). Accoglimento istanza di autorizzazione ex art. 320 c.c. (n. R.G. 1785/2023 Giudice Dott.ssa Rosita Cosentino)” giusta fattura n. 36 del 28/12/2023.

**2) DARE ATTO** che la superiore spesa di € **2.360,00** rientra nei limiti di quella autorizzata con la citata determinazione della Direzione V n. 1370 del 02.08.2024 (da prelevare dal cap.2070.1) il cui impegno è stato assunto ex art. 163 e 183 D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i..

**3) AUTORIZZARE** l'U.O. competente della Direzione VII *Programmazione Finanziaria e Risorse umane, Gestione delle Risorse* ad accreditare la suddetta somma sul conto corrente intestato all'Avv. Roma Mildred - Codice IBAN: IT82F0623081880000015231725.

**4) ATTESTA** la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse.

**5) DISPORRE** la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di Direzione.

---

---

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,  
si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità **Contabile** sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-12-2024

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

---

---

**IL RESPONSABILE DI DIREZIONE**  
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

**Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**